№ 

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 24 июня 2025 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Сайдашевой М.Б.,

при секретаре Пальяновой Е.В.,

с участием: государственных обвинителей Сайфулина А.Р., Павловой Т.А.,

потерпевшей А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 06 минут 23.09.2024 ФИО1, проходя возле дома №, расположенного в 8 микрорайоне г.Тобольска Тюменской области, увидев у подъезда №3 указанного дома велосипед «STERN Energy 2.0 p20 k24», принадлежащий А., пристегнутый противоугонным тросом к ограждению, решил тайно от окружающих его похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, прошёл в квартиру №, расположенную в доме № в 6 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, где взяв принадлежащие ему пассатижи, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вернулся к велосипеду «STERN Energy 2.0 p20 k24», пристегнутому противоугонным тросом к ограждению подъезда №3 дома № в 8 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть тайно, при помощи имеющихся при себе пассатижей перерезал противоугонный трос, после чего взяв указанный велосипед, укатил его от данного подъезда, с похищенным велосипедом с места совершения преступления скрылся, обратил его в свое пользование и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями А. значительный материальный ущерб на сумму 24 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что в сентябре 2024 года в вечернее время, гуляя, он увидел у подъезда дома пристегнутый тросом велосипед, решил его похитить. Для этого он сходил домой, взял пассатижи, ночью вернулся и ими перекусил тросик. Велосипед укатил к себе домой, ездил на нём сам, где-то в мае пришли сотрудники полиции, он во всем сознался, по видео опознал себя, следователю выдал кусачки. С оценкой согласен. В содеянном раскаивается. 

Кроме собственного признания, вина подсудимого в тайном хищении чужого имущества, нашла полное подтверждение в судебном заседании: 

Так, потерпевшая А. в судебном заседании пояснила, что 12.06.2024 в магазине «Спортмастер» для сына А. она купила велосипед «Стерн Энержди», также были установлены дополнительные элементы: защита, крылья, чехол на сиденье, всего на 29 000 рублей. Позже дети сообщили, что ночью был украден велосипед. Через какое-то время сын позвонил и сообщил, что нашел свой велосипед у 

<

адрес>, вызвал следователя. Велосипед возвращен, с оценкой согласна. 

Кассовым чеком и паспортом велосипеда подтверждается покупка 14.06.2024 в магазине «Спортмастер» велосипеда «STERN Energy 2.0 p20 k24», номер рамы SВ5810214 

<

данные изъяты>

Свидетель А. суду показал, что ему был куплен велосипед «Стерн». В сентябре 2024 года около 20 час. он оставил его у подъезда дома № в 8 мкр., пристегнув тросиком к перилам. На следующий день, утром обнаружил его пропажу. При просмотре записи с камер видеонаблюдения с домофона, увидел, что подсудимый в ночное время около 2 часов снял трос и укатил велосипед. С братом они сообщили об этом в полицию. В мае по дороге домой он увидел человека, который был отображен на видео, он ехал на его велосипеде. Проследив за ним до 

<

адрес> в 6 мкр., он показал вахтеру его фото, тот опознал и указал комнату, где он живет. Вместе со следователем он поднялся в комнату, там был подсудимый и его велосипед. 

При осмотре места происшествия, что отражено в протоколе от 23.09.2024 с фото-таблицей к нему, а именно участка местности, расположенного у подъезда №3 дома № в 8 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области установлено, что данный участок просматривается камерой видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

В ходе выемок ФИО1 добровольно выдал велосипед «STERN Energy 2.0 p20 k24», номер рамы SВ5810214, пассатижи с ручками синего цвета, что зафиксировано в протоколах с фото-таблицами от 05, 20 мая 2025 года, впоследствии осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов с фото-таблицей от 21.05.2025, велосипед возвращен потерпевшей А. под расписку 

<

данные изъяты>

Согласно заключению о рыночной стоимости объекта движимого имущества ООО «Альянс-оценка» № от 07.05.2025 среднерыночная стоимость велосипеда «STERN Energy 2.0 p20 k24», в комплекте с передними и задними крыльями, подножкой, защитой ведущих звезд и защитой переднего переключателя, на 23.09.2024 составляет 24 000 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе выемки, о чём составлен протокол с фото-таблицей от 21.05.2025, у свидетеля А. изъят диск, который просмотрен, установлено, что 20.02.2012 в темное время суток, в 14:18:34 велосипед прислонен к металлическому ограждению, в 14:18:54 (при нажатии на паузу указано время 01:27:03) перед подъездом появляется мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, одет в кепку и куртку светлого цвета, брюки темного цвета, его руки в карманах куртки, подходит к велосипеду, осматривает его и уходит. В 14:56:27 этот же мужчина подходит со стороны ограждения к велосипеду, проводит какие-то манипуляции с ним, с обратной стороны, в области ограждения, а именно в области рамы, расположенной у сидения, где видна фиксация велосипеда к ограждению, уходит, после чего снова возвращается к велосипеду, отцепляет его фиксацию от ограждения, которая представляет из себя трос темного цвета, обходит велосипед, приподнимает его и выкатывая уносит.

При просмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи просматривается участок местности, расположенный у третьего подъезда жилого многоэтажного дома № в 8 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, в указанном мужчине узнал себя, и он, проходя возле данного подъезда дома увидев и осмотрев велосипед, решил его похитить. Дата и время на видеозаписи не совпадают с реальными, поскольку на самом деле это было в конце сентября 2024 года, а не 20.02.2012, и не в дневное время, а в ночное темное время суток. После осмотра велосипеда, он ушёл от данного подъезда к себе домой в 6 микрорайон г. Тобольска чтобы взять пассатижи и при помощи них «перекусить» противоугонный трос, которым велосипед был пристёгнут к ограждению. Вернувшись, он отрезал противоугонный трос, пассатижи положил в карман своей одежды, взял велосипед и направился к себе домой, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов с фото-таблицей от 21.05.2025 

<

данные изъяты>

Исследовав все представленные доказательства в совокупности в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства - достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельства совершенного ФИО1 деяния, в соответствии с которыми дана правовая оценка его действиям, с достоверностью нашли подтверждение в суде, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями потерпевшей и свидетеля, а также письменными доказательствами. 

Похищая имущество потерпевшей, действовал ФИО1 с прямым умыслом и корыстной целью, поскольку право и разрешение на распоряжение имуществом А. не имел, действовал тайно, похищенным распорядился по своему усмотрению, то есть преступный умысел, подсудимый довел до конца.

Квалифицирующий признак «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину» суд находит доказанным, исходя из того, что 

<

данные изъяты>, хищение велосипеда, при наличии расходов, не могло существенно не сказаться на финансовом положении А., 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, что подсудимый совершил преступление, относящееся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к преступлению средней тяжести, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно выдал пассатижи, похищенный велосипед, и при осмотре предметов, последний указал на себя и подробно рассказал об обстоятельствах хищения, 

<

данные изъяты>, иные действия, направленные на заглаживание вреда, - принесение извинений потерпевшей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Исходя из изложенного, с учётом всех данных о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>, суд полагает справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст.43 УК РФ, назначить подсудимому наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом семейного и имущественного состояния, не установив оснований для назначения более строгого вида наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. 

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства. 

Сумму штрафа следует перечислить в доход государства по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Тюменской области (МО МВД России «Тобольский»). ИНН 

<

***>. КПП 720601001. Расчетный счет 

<

***>. Лицевой счет 

<

***>. Банк получателя: Отделение Тюмень. БИК 047102001. КБК 18811621010016000140. ОКТМО 71710000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: велосипед «STERN Energy 2.0 p20 k24» - оставить по принадлежности у потерпевшей А.; пассатижи - уничтожить; диск с двумя фрагментами видеозаписи за 23.09.2024 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, через Тобольский городской суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор 10.07.2025 вступил в законную силу.

Судья М.Б. Сайдашева